Ad quartum dicendum, quod sicut Augustinus respondet in epist. ad Volusianum (cxxxvi. al. 111. aliquant. à princ.) non habet hoc christiana doctrina, quod ita sit Deus infusus carni humanæ, ut curam gubernandæ universitatis vel deseruerit, vel amiserit, vel ad illud corpusculum quasi contrariam transfulerit: hominum enim est iste sensus, nihil nisi corpora valentium cogitare. (cir. med.) Deus autem non movetur, sed virtute magnus est. Unde magnitudo virtutis ejus nullas in angusto sentit angustias. Non est incredibile, si verbum hominis transiens simul audiat à multis, & à singulis totum, quod Verbum Dei permanens simul ubique sit totum. Unde nullum inconveniens sequitur Deo incarnato.

ARTICULUS II.

Utrum necessarium fuerit ad reparationem generis humani Verbum Dei incarnari.

III. dist. 14. quæst. 111. art. 1. ad 3. & IV. dist. x. art. 1. ad 3. & dist. xliii. quæst. 1. art. 2. quæst. 1. ad 2. & IV. cont. cap. LV. & LV. & Psalm. xlv.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non fuerit necessarium ad reparationem S. Th. Op. Tom. V.

(a) Ita mss. & edit. passim. In cod. Alcan. desunt sequentia sed homo, ut videtur, satisfacere potuit pro peccato: & max sic legitur: ita etiam videtur quod ei imputaretur ad deletionem peccati actum contrarium.

humani generis Verbum Dei incarnati. Verbo enim Dei, cum sit Deus perfectus, ut in primo habitu est (quæst. 14. art. 1. & 2.) nihil virtutis per carnem assumptam accrevit. Si ergo Verbum Dei incarnatum humanam naturam reparavit, etiam absque carnis assumptione cum potuit reparare.

2. Præterea. Ad reparationem humane naturæ, quæ per peccatum collapsa erat, nihil aliud requiri videbatur quam quod homo satisfaceret pro peccato. (a) Sed homo, ut videtur, satisfacere potuit pro peccato: non enim Deus ab homine plus requirere debet quam possit; & cum prior sit ad miserendum quam ad puniendum, à Dei sapientia est instituta, & ad Dei bonitatem ordinata. Deus enim propter suam bonitatem, cum sit increatus, immobilis, & incorporeus, produxit creaturas mobiles, & corporeas. Et similiter malum pœnæ à Dei iustitia est introductum propter gloriam Dei. Malum vero culpæ committitur per recessum ab arte divinæ sapientiæ, & ab ordine divinæ bonitatis. Et ideo Deo conveniens esse potuit assumere naturam creaturæ, mutabilem, corpoream, & personalitatem subiectam; non autem fuit ei conveniens assumere malum culpæ.

Ad tertium dicendum, quod sicut Augustinus respondet in epist. ad Volusianum (cxxxvi. al. 111. aliquant. à princ.) non habet hoc christiana doctrina, quod ita sit Deus infusus carni humanæ, ut curam gubernandæ universitatis vel deseruerit, vel amiserit, vel ad illud corpusculum quasi contrariam transfulerit: hominum enim est iste sensus, nihil nisi corpora valentium cogitare. (cir. med.) Deus autem non movetur, sed virtute magnus est. Unde magnitudo virtutis ejus nullas in angusto sentit angustias. Non est incredibile, si verbum hominis transiens simul audiat à multis, & à singulis totum, quod Verbum Dei permanens simul ubique sit totum. Unde nullum inconveniens sequitur Deo incarnato.

Sed contra. Illud per quod humanum genus liberatur à perditione, est necessarium ad humanam salutem. Sed Mysterium Divinæ Incarnationis est hujusmodi, secundum illud Joan. 111. 16. *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credidit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam æternam.* Ergo necessarium fuit ad humanam salutem Deum incarnari.

Respondeo dicendum, quod ad finem aliquem dicitur aliquid esse necessarium dupliciter. Uno modo, sine quo aliquid esse non potest; sicut cibus est necessarius ad conservationem humane vitæ: alio modo, per quod melius, & convenientius pervenitur ad finem; sicut equus necessarius est ad iter.

Primo modo Deum incarnari non fuit necessarium ad reparationem humane naturæ: Deus enim per suam omnipotentem virtutem poterat humanam naturam multis aliis modis reparare. Secundo autem modo neces-

A 2. sa-

fatium fuit Deum incarnari ad humanæ naturæ reparationem. Unde Augustinus dicit XIII. de Trin. (cap. x. parum à princ.) *Verum etiam ostendimus, non alium modum possibilem, Deo disuisse, cuius potestati omnia equaliter subiacent; sed sanandæ miseriæ nostræ convenientiorem alium modum non fuisse.*

Et hoc quidem considerari potest quantum ad promotionem hominis in bonum. Primo quidem quantum ad fidem, quæ magis certificatur ex hoc quod ipsi Deo loquenti credit: unde Augustinus dicit XI. de civit. Dei (cap. 11. à med.) *Ut homo fidentius ambularet ad veritatem, ipsa veritas Dei Filius homine assumpta constituit, atque fundavit fidem.* Secundo quantum ad spem, quæ per hoc maxime erigit: unde Augustinus dicit XIII. de Trin. (loc. cit.) *Nihil tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram, quam ut demonstraretur nobis quantum diligeret nos Deus. Quid vero huius rei isto iudicio manifestius quam quod Dei Filius natura nostræ dignatus est inire consortium? Tertio quantum ad caritatem, quæ maxime per hoc excitatur: unde Augustinus dicit in Lib. de catechizandis rudibus (cap. iv. in princ.) *Quæ major est causa adventus Domini, nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis? & postea subdit: Si amare pigebat, saltem redamare non pigeat. Quarto quantum ad rectam operationem, in qua nobis exemplum se præbuit: unde Augustinus dicit in quadam sermone de nativ. Domini (xxii. de tem. in med.) *Homo sequendus non erat, qui videri poterat: Deus sequendus erat, qui videri non poterat. Ut ergo exhiberetur homini, & qui videretur ab homine, & quem homo sequeretur, Deus factus est homo. Quinto quantum ad plenam participationem Divinitatis, quæ vera est hominis beatitudo, & finis humanæ vitæ: & hoc collatum est nobis per Christi humanitatem: dicit enim Augustinus in quadam sermone de nativ. Domini (xiiii. de temp. in princ.) *Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus. Similiter & hoc utile fuit ad remotionem mali. Primo enim per hoc homo instruitur ne sibi diabolum præferat, & eum veneretur, qui est auctor peccati: unde Augustinus dicit XIII. de Trin. (cap. xvii. circ. princ.) *Quando quidem sic potuit Deo conjugii humana natura, ut fieret una persona, superbi illi maligni spiritus non ideo se audent homini preponere, quia non habent eum. Secundo per hoc instruitur, quanta sit dignitas humanæ naturæ, ne eam inquinemus peccando: unde Augustinus dicit in Lib. de vera relig. (cap. xvi. à princ.) *Demonstravit nobis Deus quam excessum locum inter creaturas habeat humana natura, in hoc quod hominibus in vero homine apparuit. Et Leo Papa dicit in serm. de nativ. (1. versus fin.) *Agnosce & Christiane dignitatem tuam; & divina consorti factus*******